



روحانی ونخست وزیر عراق تاکید کردند حاکمیت و امنیت ملی ایران و عراق به هم گره خورده است

گروه سیاست: نخست وزیر عراق روز گذشته به تهران آمد تا اولین میهمان خارجی کشور بعد از گسترش ویروس کرونا باشد. مصطفی الکاظمی در حالی با هیئت عالی رتبه سیاسی - اقتصادی و در سالن اجلاس سران مورد استقبال رئیس رسمی...

صفحه ۲

چهارشنبه ۱ مرداد ۱۳۹۹ • ۱ ذی الحجه ۱۴۴۱ • ۲۲ جولای ۲۰۲۰



مرتضی مبلغ در گفت وگو با «شرق» مطرح کرد

۶ راه مقابله با فرصت سوزی

گروه سیاست: بیش از ۴۰ سال از عمر نظام جمهوری اسلامی می گذرد؛ زمانی که برای ارزیابی عملکرد یک مجموعه و بررسی نقاط قوت و ضعف نه تنها کافی است که ضرورتی اجتناب ناپذیر است. در این نزدیک به نیم قرن البته که فرصت و تهدیدهایی...

صفحه ۳

سال هفدهم • شماره ۳۷۷۳ • موقتا ۱۲ صفحه • ۵۰۰۰ تومان

تئرها

لواسان، پایتخت زمین خواری

صفحه ۹

واکنش جهانیان
«شاکای عادل»
به گزارش «شرق»

صفحه ۱۱

در گفت وگو با امیرعلی ابوالفتح مطرح شد

ترامپ هنوز برگ های برنده ای در دست دارد

صفحه ۸



بررسی می کند
تهدیدات آمریکا



گفت وگو با ابراهیم گلستان
درباره «نامه به سمین»

مانیفست گلستان

صفحه ۶

حرف اول

روند حقوقی امضای تفاهم نامه با چین

نعمت احمدی . حقوق دان



وزارت امور خارجه سندی ۱۸ صفحه ای منتشر کرده که از آن با عناوین و نام های مختلف «برنامه همکاری های جامع» یا «تفاهم نامه و معاهده فرابردی» یاد شده است و در علم حقوق هریک از این عناوین بار حقوقی مستقلی دارند. گفته اند نباید از این سند به عنوان متن نهایی یاد کرد؛ زیرا هنوز متن مشترکی از دو کشور که در آن تفاهم داشته باشند، نهایی نشده است. در سال ۲۰۱۶ که رئیس جمهور چین به ایران آمد، حجم بازرگانی ایران و چین از مرز ۵۲ میلیارد دلار گذشته بود و شی جین پینگ پیش بینی کرد در ۱۰ سال آینده حجم بازرگانی ایران و چین به مرز ۶۰۰ میلیارد دلار برسد. در حالی که در پنج ساله ای که از سفر رئیس جمهور چین به ایران گذشته است، ارزش مبادلات ایران و چین که باید در ۱۰ سال به ۶۰۰ میلیارد دلار و با گذشت پنج سال باید به نصف آن یعنی ۳۰۰ میلیارد دلار می رسید، افت شدید داشته و به زیر ۳۰ میلیارد دلار رسیده است که تاثیر منفی ایران را به بهانه تحریم های وضع شده علیه ایران از سوی ایالات متحده آمریکا در بانک های خود منجمد کرده است. چند ماه دیگر ممنوعیت فروش اسلحه ایران که در برجام برای پنج سال پیش بینی شده بود، پایان می یابد و چین در سال ۲۰۱۶ امیدوار بود با پایان تحریم تسلیحاتی ایران در اکتبر سال ۲۰۲۰ شریک مطمئنی برای فروش تسلیحات به ایران باشد. ایران آیا درآمد مناسبی برای خرید اسلحه دارد یا چین حاضر است در معامله ای تهاوتی با وجود تحریم های نفتی آمریکا از ایران نفت بخرد و به جای آن اسلحه تحویل دهد؟ با توجه به روابط تنگاتنگ اقتصادی و درهم تنیدگی اقتصاد آمریکا و چین بعید است دولت چین دست به چنین قماری بزند. نگارنده نه اطلاعی از مسائل سیاسی و نه مسائل اقتصادی دارم و طبیعی است آنچه را فکر می کنم به واقعیت نزدیک و برای منافع کشور مفید است، نوشته ام؛ اما یک مسئله باقی می ماند و آن هم مسئله حقوقی امضای چنین اسنادی در سطح کلان است.

صفحه ۴

یادداشت

اعلام وضعیت هشدار برای دارو



حمید خواجهمهر
کارشناس حوزه سلامت

می دانند که برای صنعت داروسازی، پنج ماه عدم تخصیص ارز یعنی چه؛ چرا که با وجود تمام تبلیغات نادرست و صوری، درصد وابستگی تامین دارو به ارز بالاست؛ هرچند در مجموع، میزان ارز مورد نیاز این بخش، عدد زیادی نیست (کمتر از یک میلیارد دلار در سال برای بخش تولید). اما عدم تخصیص آن یعنی توقف بیش از ۹۷ درصد از داروهای مورد نیاز کشور. مسئله ای که همچنان با افتخار کامل به عنوان سرافرازانه تلقی می شود. اما وقتی فعالیت یا عدم امکان ادامه تولید محصولاتشان، علاوه بر ایجاد عوارض اقتصادی-اجتماعی متعددی که مانند سایر صنوف اقتصادی با خود به همراه خواهد داشت، به طور مستقیم و آتی، سلامت خیل عظیمی از افراد وابسته به این محصولات را نیز تحت تاثیر قرار می دهد و از جمله مهم ترین آنها نیز مبحث تامین دارو و محصولات جانبی آن است که در مقام گفتار و وعده و وعید، همواره در رأس مباحث مطرح شده از سوی مسئولان امر قرار دارد؛ موضوعی که به درستی باید همواره در اولویت اول دغدغه های جاری دولت و سایر عوامل دخیل در آن باشد. اما به نظر می رسد مدتی است به واسطه ضعف مسئولان امور دارویی کشور، در احقاق حقوق و پیگیری مطالبات این صنف حیاتی (که می توان تخصیص ارز مکفی و به موقع برای واردات مواد اولیه دارو را یکی از اصلی ترین آنها دانست)، ذخیره مواد اولیه و به دنبال آن موجودی داروی کشور به کمترین حد خود در سال های اخیر برسد و از این روی، دیگر از آن سنخ سخنرانی های غلاظ و شذاد چند ماه پیش مبنی بر وجود شش ماه نیاز ماده اولیه یا هشت ماه دارو و تجهیزات پزشکی در کشور هم خبری نباشد. مطلبی که به عینیه در هفته اول بهمن سال گذشته مطرح شد و از آن زمان تاکنون تقریباً هیچ ارزی مطابق با روند عادی ماه های قبل از آن، به واردات بخش دارو اختصاص نیافته است. دریغی که گاه توجه به اهمیت بالای تامین دارو از سوی فعالان و مسئولان مربوطه، از دیدگاه اخلاقی و انسانی در کنار مسائل مالی، صرفاً جای خود را با برخی منفعتهای طلبی های شخصی یا گروهی عوض کرده و تمام نیروی سازمان های مرتبط را نیز مشغول به خود می کند؛ به نحوی که دیگر اعتبار و پرش سابق را در برابر سازمان ها و ادارات دیگر از قبیل بانک مرکزی، گمرک و هیئت دولت از دست داده و در میانه بلاتکلیفی و بحیوچه بحث بر سر نوع ارز تخصیصی به این حوزه از نظر دولتی یا نیامی، میزان واردات و مذبذبه در سه ماه اول امسال به بیش از سه برابر مدتی در سطح قبل می رسد! افراد اهل فن خوب

یادداشت

قانون گذاری؛ خشت اول اصلاح ساختار کشور



امیر ثامن

همه ما بارها با این جمله «مملکت قانون ندارد...» چه در کوچه و خیابان و لایه لای گفت وگوهای عامیانه و چه در کانون های علمی و گفت وگوهای نخبگانی مواجه شده ایم؛ باوری عمومی از وضعیت قانون گذاری و قانون گرایی در ایران آن هم ۱۱۰ سال پس از آغاز تجربه قانون گذاری در کشور که سبب شده تا وضعیت «دولت قانون ناپذیر- جامعه قانون گریز» یکی از بنیادی ترین تنگناهای فراروی توسعه ایران به صورت تاریخی باشد و علت الملل بسیاری از معلول هایی شود که امروزه از آن در قالب آبرچالش ها (آب، محیط زیست، بی کاری، نظام بانکی، صندوق های بازنشستگی و کسری بودجه) یاد می شود؛ مسئله ای که چه در سطح فضای عمومی و رسانه ای و چه در سطح حاکمیتی کمتر به آن توجه شده یا عزمی جدی برای چاره جویی و برون رفت از آن مشاهده می شود. متون نظری و تجارب تاریخی گواه آن هستند که «قانون» سنگ بنای توسعه جوامع بوده و این کیفیت قانون گذاری است که سرعت و سهولت دستیابی جوامع مختلف به توسعه را مشخص می کند. برخلاف یک باور رایج انگلیسی که معتقد است «قانون ملت نمی سازد، ملت قانون می سازد»، یک رابطه دوسویه میان ساخت جوامع و قانون وجود دارد. «قانون گذاری» به عنوان ترتیب تدوین و نهادینه سازی قانون، موضوعی پیچیده و چندوجهی

ادامه در صفحه ۲

خانواده محترم رجایی

مصیبت درگذشت

مرحوم روح الله رجایی

سر دبیر محترم روزنامه جام جم

را صمیمانه تسلیت عرض می کنیم.

از خداوند متعال برای آن مرحوم

علو درجات و برای شما و همکاران

ایشان در روزنامه جام جم صبر آرزو مندیم.

روزنامه شرق

سرمقاله

زنجیره بحران آمریکا، چین و ایران

احمد عظیمی بلوریان . استاد پیشین مرینلد



دعوای آمریکا و چین وارد مراحل تازه ای شده؛ تا حدی که از یک سو سخن از حمله آمریکا به چین در میان است و از سوی دیگر، محاصره اقتصادی ایران از سوی آمریکا به اوج شدت خود رسیده؛ به نحوی که ارزش دلار که در سال ۱۳۸۹ حدود هزار تومان بود، به حدود ۲۲ هزار تومان (بیست و دو برابر) رسیده است. همزمان، همگیری ویروس کرونا هم اقتصاد غول پیکر آمریکا و هم اقتصاد ایران را چنان تحت تاثیر قرار داده که به ارائه آمار و ارقام نیاز ندارد. بی کاری در هر دو کشور زیاد شده. دولت فعلی آمریکا هم عامل بی کاری خود را به سیاست چین و پرورش ویروس کرونا و صدور آن به جهان به ویژه به ایالات متحده نسبت می دهد و توجیه کننده حمله به ازدهای آسیاست. از سوی دیگر، فشار اقتصادی آمریکا به ایران -به ویژه ممانعت از صدور و فروش نفت از سوی ایران- این کشور را وادار کرده است از دست دوستی چین برای مقابله با زورگویی آمریکا استقبال کند. متن توافق اولیه برای راه اندازی یک قرارداد ۲۵ ساله میان ایران و چین در دولت کنونی ایران تنظیم و در رسانه های ایران و جهان بازتاب یافته است. واکنش قدرت های جهانی و صاحب نظران ایرانی در زمینه این توافق اولیه چنان جالب و پرسروداست که انسان را به یاد بحران های جهانی پیش از جنگ های اول و دوم و سقوط اتحاد جماهیر شوروی می اندازد. در تجزیه و تحلیل علل خشم آمریکا به چین، نخستین نکته رقابت میان دو قدرت بزرگ جهانی است؛ به این معنا که از دید ترامپ -که در شعار انتخاباتی او هم دیده می شد- آمریکا باید اولویت نخست جهان باشد؛ در حالی که قدرت آمریکا که پس از جنگ جهانی دوم حرکتی سربالا داشت، امروز در حال افول است؛ اما چین که تا پیش از انقلاب مانو تسه تونگ، تازه از زیر بار استعمار انگلیس درآمد بود، دارد به قدرت نخست جهان تبدیل می شود که موجب حسادت دونالد ترامپ است. بدتر اینکه روسیه که پس از فروپاشی شوروی، قدرت جهانی خود را به میزان درخور توجهی از دست داده بود، امروز در دوران زمامداری بوتین بخش عمده ای از آن اقتدار را به دست آورده و دارد بر اروپای شرقی سایه می اندازد. چین و روسیه امروز به راحتی سیاست های شرق آسیا و اروپا را تحت تاثیر خود در آورده اند. جان بولتون در کتاب خود، خشم ترامپ به ظهور این دو پدیده را دلیل حسادت او نسبت به چین و روسیه می داند. بولتون تا همین چند ماه گذشته از نزدیکان ترامپ و همفکر او در برتراندستن قدرت جهانی ایالات متحده بود. دگرگونی های سیاسی و تغییر قدرت های جهانی و منطقه ای، از واقعیت های همیشگی جهان ما بوده، هست و خواهد بود. شرق و شمال آسیا از این قانون مستثنا نیستند. امروز از دید غربی ها، به ویژه ایالات متحده آمریکا، چین را یک دولت متغلب و دروغگو و طماع اداره می کنند؛ اما از دید مردم خاورمیانه، چین یکی از تمدن ترین کشورهای باستانی جهان بوده و هست. چین هم مانند ایران بارها مورد تهاجم اقوام نیمه وحشی و زورمندتر از خود قرار گرفته و متحمل صدمات و هزینه های بسیار زیادی شده است. در حدود ۲۵۰ سال پیش از میلاد، چین مورد هجوم متناوب اقوام مغولی قرار داشت؛ به طوری که دولت های چینی در طی سال های متمادی برای حفظ مردم متمدن چین در برابر تهاجمات، اقدام به احداث دیوار در مرزهای شمالی و غربی خود کردند. این دیوار که امروز بیش از شش هزار کیلومتر طول دارد، یکباره و یکباره ساخته نشده است. امپراتوران چینی به تدریج با گسترش طول دیوارها آن را یکپارچه کرده اند.

ادامه در صفحه ۴

شرمند ام ز روی تو ای ماه دلفروز چهل روز رفت و بی تو نفس می کشم هنوز!

چهلیمین روز درگذشت پدری شایسته

و دلسوز و دانشمندی گرانپایه

مرحوم دکتر ابوالفضل مشیریان

را ناباورانه و اندوهناک به سوگ نشسته ایم.

به احترام و پاسداشت سلامت شما بزرگواران،

تمامی هزینه ها صرف امور خیریه خواهد شد.

افسانه هستی اش اگر پایان یافت

خوشامی و عزتش به پایان نرسید

خانواده های مشیریان، جعفری، شمس، میر جلالی، voisin